* (5) *

essent; quemadmodum e Solonis, Pittaci Charondaque legibus acceperant, quorum magna celebratur sapientia: penas etiam in contumaces filios statuerunt non graves, permittentes patribus eos domo pellere atque exheredare; preterea nihil: que non sufficiunt ad compescendam juventutis vesaniam moresque pernivaces: neque contemtores honestatis levi brachio possunt ad modestiam redigi. Quapropter apud Grecos sepe indecora multa in parentes committunt liberi. Romanorum autem legislator omnem (ut breviter dicam) potestatem patri dedit in filium, idque toto vita tempore, sive in carcerem eum detrudere, sive flagris cadere, sive vinculum ablegare ad rustica opera, sive necare libeat: etiamsi filius tractet rempublicam, etiamsi magistratus gesserit maximos, etiamsi studii erga rempublicam laudem sit promeritus. Juxta banc certe legem illustres viri pro rostris favente plebe concionantes in senatus invidiam, fruentesque aura populari, detracti è suggestu, abducti sunt à patribus, penas daturi ex ipsorum sententia: quos dum per forum ducentur, nemo adstantium eripere poterat, non Consul, non Tribunus, non ipsa turba, cui tum adulabatur, licet omnem potestatem sua minorem existimans. Taceo nunc, quot viri fortés necati sint à patribus, nimio virtutis ardore proiecti ad patrandum generosum aliquod facinus, prater ipsorum mandatum; sicut de Manlio Torquato aliisque multis traditur, de quibus suo dicemus tempore. Nec contentus banc potestatem parentibus dedisse legislator Romanus, permisit etiam vendere filium; nil deterritus crudelitatis specie, quod res gravior videri posset quam pro affectu domestico. Quodque maxime aliquis revertur in dissoluta Grecorum disciplina educatus, quasi durum & tyrannicum, hoc quoque patri concessit, licere illi

A 3

terna

ternā filii venditione pecuniam querere; majorem largitūs potestatem patri in filium, quam hero in mancipium. Servus enim semel venditus, deinde libertatem adeptus, in posterum sui juris est. Filius vero à patre venditus, si liber fieret, rursus sub patria potestatem redigebatur. Interum quoque venundatus & liberatus, servus ut ante patris erat. Post tertiam demum venditionem eximebatur è patris potestate. Hanc legem primi illi Reges observabant, incertum scriptamne an sine scripto proditam; habentes pro omnium optimā. Post sublatam vero monarchiam, cum primum visum est Romanis patrias consuetudines legesque omnes una cum ascitiis in foro proponere universis ciuitibus, ne jus publicum mutaretur cum potestate magistrorum, Decemviri, qui a populo acceperant potestatem colligendarum legum & conscribendarum, hanc quoque retulerunt inter ceteras: extatque in duodecim Tabularum (ut vocant) quarta, quas tunc in foro posuere. Quod autem non Decemviri, trecentesimo post anno scribendis legibus creati, primi banc legem in rempublicam Romanam introduxerint, sed jam dudum receptam non ausi sint tollere, cum ex aliis multis colligitur, tum principiè è legibus Numma Pompilii successoris Romuli, ubi sic scriptum habetur: Si pater filio concederit uxorem ducere, quacum sacra & bona juxta leges communicet, patri posthac nullum jus esto vendendi filium. Quod ille non scripsisset, nisi ante jus fuisse patri vendendi filium.

§. IV.

EIAM in eo, quod
Pater, si
vellet, pos-
set retinere
patriam

Vides adeo jus patriæ potestatis Romanum præter alia multa & hoc habuisse singulare ac diversum à moribus reliquarum gentium, quod pater, si vellet, retineret potestatem hanc ad dies vitæ, si nollet, possit filium

* (7) *

filiū dimittere ex potestate; nuptiis vero filii vel filiae
aut separata oeconomia liberi a patria potestate non
liberarentur. Malo rem verbis summi Belgarum JCti
Ulrici Huberi proferre, quam meis. Romani, ait *disput.*
16. de Fundam. juris §. 2. in patria potestate modum Juris
nature & Gentium exceſſerunt, ut dixi *disp.* 10. *tb.* 14. *seqq.*
ideoque filium, uxore ducta, noluerunt ipsum esse domus
Principem, sed mulierem in domum paternam deducere,
eiusque partem manere, familiæque imperio subjici, ut ut
seorsim habitantem §. 2. de oblig. ex qu. del. Ita Cælium
Cicero defendit, ut in patris potestate existentem, cum non
modo permitente patre, sed etiam suadente, ab eo semi-
grasset. orat. pro Cælio. Veteres adeo duos tantum modos
solvende patria potestatis agnovere, mortem & voluntatem
patris, donec Bysantini Principes dignitates quasdam adje-
cerunt. Ita tres modi recensentur hoc tit. mors, dignitas &
emancipatio.

§. V.

Porro quod emancipationem attinet, uti patria Igitur & e-
potestas ipsa erat juris Romani, ita & hic modus non. emancipatio
aliis gentibus communis, sed & ipse totus proprius Ro- erat modus
manis, ut adeo & hic Justinianus dicere poterat ea quæ solvendi
de patria potestate dixerat: *Emancipatio, qua liberos ex patriam*
potestate dimittimus, ex propria ciuium Romanorum: nulli Romanis
enim alii sunt homines, qui talem liberos dimittendi habent peculiariis.
solemnitatem, qualem nos habemus.

§. VI.

Peculiares illas solemnitates omnium optime de- Solennita-
scripsit Caius in fragmento lib. 1. rit. 6. (al. 8.) §. 3. Item tes emanci-
per emancipationem filii sui juris efficiuntur. Sed filius mas- pationis
culus tribus emancipationibus de potestate patris exit, & antiquæ.
sui

sui juris efficitur. Mancipatio autem, hoc est, manus traditio, quedam similitudo venditionis est: quia & in emanicipationibus prater illum, hoc est, certum patrem alius pater adhibetur, qui fiduciarius nominatur. Ergo iste naturalis pater filium suum fiduciario patri mancipat, hoc est, manu tradit: à quo fiduciario patre naturalis pater unum, aut duos nummos, quasi in similitudinem prīi accipit, & iterum eum accepis nummis fiduciario patri tradit. Hoc secundo & tertio fit. Que tamen mancipatio solebat ante Presidem fieri, modo ante Curiam facienda est: ubi quinque testes cives Romani in presenti erunt, & pro illo, qui libripens appellatur, id est, plateram tenens, & qui Antestatus appellatur, alii duo, ut septem testium numerus impletatur. Tamen cum tertio mancipatus fuerit filius à patre naturali fiduciario patri, hoc agere debet naturalis pater, ut ei a fiduciario patre remancipetur, & à naturali patre manumittatur: ut, si filius ille mortuus fuerit, ei in hereditate naturalis pater, non fiduciarius, succedat. Fæmina vel nepotes masculi ex filio, una emancipatione de patris vel avi exeunt potestate & sui juris efficiuntur. Et bi ipsi, quamlibet una mancipatione de patris vel avi potestate exeunt, nisi à patre remancipati fuerint, à naturali patre manumissi, succedere eis naturalis pater non potest, sed fiduciarius, à quo manumissi sunt. Nam si remancipatum sibi naturalis pater, vel avus manumiscerit, ipse eis in hereditate succedit,